
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-92 del  13/02/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Scioglimento  della  riserva  e 
contestuale  utilizzo  per  scorrimento  della  graduatoria 
relativa ai permessi retribuiti per diritto allo studio - anno 
solare 2015.

Proposta n.  PDTD-2015-97 del  13/02/2015

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 13 (tredici) del mese di febbraio dell’anno 2015 (duemilaquindici) presso la sede di 

Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Scioglimento della riserva e contestuale utilizzo per scorrimento della graduatoria relativa ai 

permessi retribuiti per diritto allo studio - anno solare 2015. 

VISTI:

- l'art.  22  del  CCNL integrativo  del  CCNL Comparto  Sanità  1998-2001,  sottoscritto  in  data 

20/09/2001, concernente il diritto allo studio;

- l’Accordo  sindacale  in  materia  di  permessi  retribuiti  per  diritto  allo  studio  sottoscritto  il 

26/10/2009 (Rep. n. 169);

- l’Accordo  sindacale  in  materia  di  permessi  retribuiti  per  diritto  allo  studio  sottoscritto  il 

08/11/2010 (Rep. n. 182);

- la circolare ASRURS prot. n. 472 del 28/10/2004 in materia di permessi retribuiti per diritto allo 

studio fruibili dai dipendenti del Comparto di Arpa;

- la nota ASRURS prot. n. 4946 del 2/11/2011 “modifiche in merito alle modalità di fruizione dei 

permessi retribuiti per studio (c.d. “150 ore”);

RICHIAMATO:

- l’avviso di attivazione della procedura per la fruizione dei permessi per diritto allo studio anno 

solare 2015, approvato con determinazione n. 778/2014 e, in particolare, il paragrafo titolato 

“Decadenza di dipendente ammesso” dove è specificato testualmente: “Il dipendente ammesso 

con riserva … che - entro il termine stabilito dall’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  

Sindacali - non integra la domanda con la documentazione mancante decade dal beneficio del  

diritto allo studio…”;

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 899 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali.  Ammissione dei dipendenti  del  comparto di 

Arpa alla fruizione dei permessi retribuiti per diritto allo studio - anno solare 2015”;

PRECISATO:

- che con la suddetta determinazione è stata approvata la graduatoria  concernente l’attribuzione 

dei permessi retribuiti per studio - anno solare 2015 e si è, inoltre, provveduto ad ammettere con 

riserva tutti i dipendenti collocati fino alla ventiseiesima posizione, ad esclusione di ZANOLI 

LAURA MARIA CHIARA, già definitivamente ammessa con la determinazione n. 899/2015, 

per consentire loro di perfezionare l’iscrizione al corso per il quale hanno presentato domanda di 

ammissione alla fruizione dei permessi medesimi;

- che,  con la  determinazione  medesima,  è stato  disposto di  subordinare  lo  scioglimento  della 

riserva alla presentazione, da parte dei suddetti dipendenti, di idonea dichiarazione sostitutiva 



del certificato di iscrizione ai corsi entro il termine del 2 febbraio 2015, pena la decadenza dal 

beneficio in oggetto e il conseguente scorrimento della graduatoria;

VISTE:

- la nota del 19/01/2015, acquisita in atti, con cui il dipendente BANDINI LUCIANO, ammesso 

con riserva alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - anno solare 2015, ha manifestato la 

volontà di rinunciare ai permessi medesimi;

- la nota del 29/01/2015, acquisita in atti, con cui il dipendente FERRARI FILIPPO, ammesso 

con riserva alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - anno solare 2015, ha manifestato la 

volontà di rinunciare ai permessi medesimi;

VISTA:

- altresì, la nota del 02/02/2015 con cui la dipendente RENATI ROBERTA, ammessa con riserva 

alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - anno solare 2015, dichiara l’impossibilità a 

presentare idonea dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione al corso per il quale ha 

presentato domanda di ammissione alla fruizione dei permessi medesimi in quanto il corso non 

è stato ancora attivato;

RITENUTO:

- pertanto,  di  dichiarare  decaduta  dal  beneficio  del  diritto  allo  studio  anno  solare  2015  la 

dipendente RENATI ROBERTA;

RITENUTO:

- altresì,  di  procedere  con  l’utilizzo,  mediante  scorrimento,  della  graduatoria  concernente 

l’attribuzione dei permessi retribuiti per studio - anno solare 2015, dando atto che i candidati 

collocati  in  posizione  utile  nella  graduatoria  medesima,  rispettivamente  al  ventisettesimo, 

ventottesimo e ventinovesimo posto, sono: BARBIERI ELISA, TASSONI YURI e BANDINI 

MARCO;

PRESO ATTO:

- che  i  suddetti  dipendenti  hanno,  peraltro,  già  provveduto  a  presentare  idonea  dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà concernente l’avvenuto perfezionamento dell’iscrizione al corso 

per il quale hanno presentato domanda di ammissione alla fruizione dei permessi in oggetto;

PRESO ATTO:

- inoltre, che tutti gli altri dipendenti, ammessi con riserva, hanno provveduto a presentare idonea 

dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  concernente  l’avvenuto  perfezionamento 

dell’iscrizione al corso per il quale hanno presentato domanda di ammissione alla fruizione dei 

permessi in oggetto;

RITENUTO:



- pertanto, di sciogliere la riserva e ammettere alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - 

anno solare 2015 i dipendenti elencati nell’allegato 1 alla presente determinazione;

SPECIFICATO:

- che tutti i dipendenti ammessi, ad oggi, alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - anno 

solare 2015 sono riepilogati nell’allegato 2 alla presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la Dott.ssa 

Giuseppina Schiavi;

DETERMINA
per le ragioni esposte in premessa:

1. di prendere atto della rinuncia alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - anno solare 

2015 espressa dai dipendenti BANDINI LUCIANO e FERRARI FILIPPO;

2. di dichiarare decaduta dal beneficio del diritto allo studio - anno solare 2015 la dipendente 

RENATI ROBERTA;

3. di  procedere  con  l’utilizzo,  mediante  scorrimento,  della  graduatoria  concernente 

l’attribuzione  dei  permessi  retribuiti  per  studio  -  anno  solare  2015,  approvata  con 

determinazione n.  899/2014,  dando atto che i  candidati  collocati  in posizione utile  nella 

graduatoria  medesima  rispettivamente,  al  ventisettesimo,  ventottesimo  e  ventinovesimo 

posto, sono: BARBIERI ELISA, TASSONI YURI e BANDINI MARCO;

4. di sciogliere la riserva e ammettere alla fruizione dei permessi retribuiti per studio - anno 

solare 2015 i dipendenti elencati nell’allegato 1 alla presente determinazione;

5. di specificare che  tutti i dipendenti ammessi, ad oggi, alla fruizione dei permessi retribuiti 

per studio - anno solare 2015 sono riepilogati nell’allegato 2 alla presente determinazione;

6. di dare comunicazione del presente atto ai dipendenti interessati.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI  

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 2 _ elenco riepilogativo dei dipendenti ammessi  alla fruizione dei permessi studio ‐ anno solare 2015

cognome nome Nodo

1 ZANOLI LAURA MARIA CHIARA  Sezione provinciale di Ravenna 

2 BONFATTI MARA Sezione provinciale di Modena

3 BONORA CRISTINA Sezione provinciale di Bologna 

4 ARMENTANO BARBARA Sezione provinciale di Modena

5 CORTESI EROS Sezione provinciale di Forlì Cesena

6 VANDELLI MARIA CRISTINA Sezione provinciale di Modena

7 BARCHI ALESSANDRA Sezione provinciale di Modena

8 FORNASARI CLAUDIA Sezione provinciale di Ferrara

9 VANDELLI EMANUELA Sezione provinciale di Modena

10 DOTTORI SIMONA Sezione provinciale di Bologna 

11 VENTURA MICHELE Sezione provinciale di Parma

12 GANDOLFI SABRINA Sezione provinciale di Bologna 

13 CIANCABILLA NICOLA Sezione provinciale di Bologna 

14 CIPOLLI BARBARA Sezione provinciale di Bologna 

15 BEVILACQUA DANILA Sezione provinciale di Ravenna

16 FABBRIZI EMANUELA Sezione provinciale di Bologna 

17 BERSELLI  ALBERTO Sezione provinciale di Parma

18 VERNA DAVIDE Sezione provinciale di Ravenna

19 BORGHI LISABETTA Sezione provinciale di Bologna 

20 ROVERATI MARCO Sezione provinciale di Ferrara

21 PIZZOTTI FABRIZIO Sezione provinciale di Bologna 

22 SABBIONI FRANCESCA Sezione provinciale di Bologna 

23 DRUSIANI ANDREA Sezione provinciale di Modena

24 BARBIERI ELISA Sezione provinciale di Reggio Emilia

25 TASSONI  YURI Sezione provinciale di Reggio Emilia

26 BANDINI MARCO Sezione provinciale di Forlì Cesena



Allegato 1 _candidati per i quali è sciolta la riserva sulla loro ammissione alla fruizione dei permessi studio ‐ anno solare 2015

cognome nome Nodo

1 BONFATTI MARA Sezione provinciale di Modena

2 BONORA CRISTINA Sezione provinciale di Bologna 

3 ARMENTANO BARBARA Sezione provinciale di Modena

4 CORTESI EROS Sezione provinciale di Forlì Cesena

5 VANDELLI MARIA CRISTINA Sezione provinciale di Modena

6 BARCHI ALESSANDRA Sezione provinciale di Modena

7 FORNASARI CLAUDIA Sezione provinciale di Ferrara

8 VANDELLI EMANUELA Sezione provinciale di Modena

9 DOTTORI SIMONA Sezione provinciale di Bologna 

10 VENTURA MICHELE Sezione provinciale di Parma

11 GANDOLFI SABRINA Sezione provinciale di Bologna 

12 CIANCABILLA NICOLA Sezione provinciale di Bologna 

13 CIPOLLI BARBARA Sezione provinciale di Bologna 

14 BEVILACQUA DANILA Sezione provinciale di Ravenna

15 FABBRIZI EMANUELA Sezione provinciale di Bologna 

16 BERSELLI  ALBERTO Sezione provinciale di Parma

17 VERNA DAVIDE Sezione provinciale di Ravenna

18 BORGHI LISABETTA Sezione provinciale di Bologna 

19 ROVERATI MARCO Sezione provinciale di Ferrara

20 PIZZOTTI FABRIZIO Sezione provinciale di Bologna 

21 SABBIONI FRANCESCA Sezione provinciale di Bologna 

22 DRUSIANI ANDREA Sezione provinciale di Modena

23 BARBIERI ELISA Sezione provinciale di Reggio Emilia

24 TASSONI  YURI Sezione provinciale di Reggio Emilia

25 BANDINI MARCO Sezione provinciale di Forlì Cesena


